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Okrajni ljudski odbor 

POROČILO TAJNIKA OKRAJNEGA LJUDSKEGA 

ODBOR« 

(Gradivo za 7. sejo 0L0) 
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ku meseca avgusta so se nato v 
novih občinah konstituirali ob- 
oinski ljudski odbori kot osnov- 
ni In najvišji organi oblasti ob- 
čin. 

Vloga okraja se je v novem 
sistemu spremenila. Od okraja 
so bile na občine prenešene os- 
novne samoupravne funkcije. 
Okraj je obdržal nasproti občini 
določene pravice in je postal 
koordinator skupnosti samo- 
upravnih občin. Vlogo in pri- 
stojnosti okraja in novih občin 
sta določala dva pomembna 
zvezna zakona: Zakon o ure- 
ditvi občin in okrajev, ki je 
vseboval predvsem organizacij- 
sika načela občin in okrajev in 
Zakon o pristojnosti občin in 
okrajev, tri je povsem na novo 
določil pristojnost novo formi- 
ranih občin in okrajev. V smi- 
slu zadnje imenovanega zakona 
in republiškega Zakona o pri- 
stojnostih so nove občine v 
okraju Ljubljana prevzele celo 
vrsto pristojnosti, ki sta jih po- 
prej opravljala bivši MLO LJub- 
ljana in bivši OLO Ljubljana - 
olkodica. 

V prvi dobi svojega obstoja 
so morale nove občine posvetiti 
posebno skrb organizacijskim 
vprašanjem. Danes lahko ugo- 
tovimo, da Je velika večina ob- 
čin v glavnem že prebrodila 
največje organizacijske težave 
in da se oibčine lahko že, posve- 
čajo delu, katerega jim nala- 
gajo novi predpisi. Okrajni ljud- 
ski odbor pa je občinam nudil 
svojo pomoč, da je bila 1аЋко 

ena takšna 
občinam nu- 

dila озпоЛге pogoje za delo. 

I. OKRAJNI LJUDSKI ODBOR 
IN NJEGOVI ORGANI 
Okrajni ljudski odbor 

Novi Okrajnii ljudski odbor 
Ljubljana Je nastal kot posle- 
dica teženj združitve mesta in 
okolice, ki je bila poprej že iz- 
vedena z združitvijo političnih 
in drugih množičnih organizacij. 
Sestavljen je iz Okrajnega zbo- 
ra in Zbora proizvajalcev. - 
Okrajni zibor šteje 68 odborni- 
kov (od katerih je eno mesto 
nezasedeno, ker Je enemu od- 
borniku prenehal mandat). Izvo- 
ljen je ђИ izmed odibornikov 
okrajnih (mestnih) ljudskih od- 
borov Ljubljan>a mesto 34, LJub- 
ljana - okolica 29, Postojna 4 in 
Novo mesto 1 odtoornilk. V 
Okrajnem z,boru je 58 moJklh in 
9 žensk. Po dosedanjih aktivnih 
poklicih ј.е 6 delavcev, 6 kme- 
tov, 49 uslužbencev in 6 ostalih 
poklicev. Po izobrazbi je 14 
odlbornikov s fakultelmo izobraz- 
bo, 11 s popolno srednjo Solo, 28 
z nepopolno erednjo šolo in 14 

z osnovno Solo. Zbor proizvajal- 
cev pa šteje 51 odbornikov. Iz- 
voljeni so bili od okrajnih (mest 
nih) ljudskih odborov od proiz- 
vajalske skupine industrije, trgo- 
vine in obrti, in sicer od MLO 
LJubljane 30, od OLO LJub- 
ljana — okohca 14 in OLO Po- 
stojne 1 odbornik ter od prolz- 
vajalsike skupine kmetijstva od 
Ljobljane mesta eden, LJublja- 
ne — okolica 4 in Postojne en 
odbornik. 

Zbor proizvajalcev nima v 
svojem sestavu nobene ženske 
Po sedanjih aktivnih poklicih 
je 13 delavcev, 4 kmetje in 34 
nameščencev odnosno uslužben- 
cev. Od skupnega števila odbor- 
nikov je 10 direktorjev raznih 
gospodarskih organizacij in 13 
članov delavskih svetov. V Zbo- 
ru proizvajalcev sta dva odbor- 
nika s fakultetno izobrazbo, 6 s 
popolno srednjo šolo, 36 z ne- 
popolno srednjo šolo in 7 z os- 
novno šolo. 

Okrajni ljudski dbor Je imel 
doslej 6 skupnih sej Okrajnega 
»bora in Zbora proizvajalcev. 
Okrajni zbor je imel eno ločenn 
sejo In Zbor proizvajalcev dve 
seji. 

Oba zbora sta na osnovi 2. 
odstavka 63. 61. Zakona o okraj- 
nih ljudskih odborih vsakokrat 
ob začetku seje soglasno skle- 
nila, da se seja obeh zborov 
vrši skupno. Skupne seje Okraj- 
nega zbora in Zbora proizvajal- 
cev vodi predsednik OLO. O 
vseh točkah dnevnega reda po- 
slušata oba zbora na skupnih 
sejah poročila o posameznih toč- 
kah dnevnega reda, razpravljata 
o postavljenih problemih, glasu- 
jeta pa ločeno. Skupno glasova- 
nje Izvede predsednik OLO, lo- 
čeno glasovanje Pa izvedeta 
predsednika obeh zborov. 

Okrajni ljudski odbor je na 
svojih sejah sprejel' 17 odlokov 

OBJAVA 

0 JAVNI DRAŽBI 

Okrajni ljudski odbor Ljub- 
ljana, bo v četrtek dne 12. apri- 
la 1956, razprodal na Javni draž- 
bi 

10 kom steklenih balonov 
6 kom raznih Sivalrjah stro 

jev (krojaški, čevljar- 
ski, sedlarski) 

3 kom elektromotorje 
1 kom mizarsko delovno mize 
1 kom tricikelij — nekornple- 

ten 
last splošnega ljudskega premo- 
ženja. 

Javna dražba se bo vršila 
pred poslopjem »Mestni dom« na 
Krekovem trgu s pričetkom ob 
8. uri. 

in 243 raznih odločb ter 19 
sklepov. 

Dosedanja praksa Je pokazaia, 
da se ljudski odborniki običajno 
ne oglašajo ali pa se oglašajo 
prav redko v raizpravl o pred- 
logih za imenovanje raznih ko- 
misij in pri personalnih vpra- 
šanjih. Prav tako se odborniki 
ne javljajo k besedi pri raz- 
pravah glede izdajanja aktov o 
raelastitvah in dajanja garan- 
cijskih izjav za gospodarske or- 
ganizacije. Pri personalnih vpra- 
ianjih so predlagane osebe tako 
v politič. kot v strokovnem po- 
gledu že itak dobro preverjene 
.>o pristojnih odborniških komi- 
sijah. Pri garancijskih izjavah 
Pa se odborniki ne morejo po- 
globiti v bistvo višine garancije 
Poleg tega pa se s temi pro- 
blemi že tudi izčrpno peča Svet 
ла gospodarstvo, ki poda pred 
ljudski odbor tudi Izčrpno po- 
ločilo o potrebah garancij za 
posamezne gospodarske organi- 
zacije. Zato nam dosedanja 
praksa kaže, da so te točke 
dnevnega reda formalističnega 
inačaja. 

Odborniki pa so pokazali ve- 
• iko zanimanje pri sprejemanju 
raznih odlokov, o katerih pred- 
logih dajejo sveti in odborniške 
komisije na sejah ljudskega od- 
bora Izčrpna poročila. Na pod- 
agj takih poročil se razvija ob- 

širna razprava. Tako so poka- 
zali največ zanimanja odborniki 
pri sprejemanju odloka o za- 
časni urbanistični in gradbeni 
ureditvi v okraju Ljubljana, o 
delu odbora sklada za varstvo 
otrok in o sklepanju o porazde- 
litvi tega sklada, o prenosu fi- 
nančno samostojnih zavodov na 
občine, o ustanovitvi Mestne po- 
rodnišnice v Ljubljani, o sta- 
novanjskih vprašanjih itd. Ve- 
liko zanimanje so pokazali od- 
borniki za poročilo o Javnem 
redu in miru v okraju, o kate- 
rem se je razvila obširna raz- 
prava in so odborniki dajali 
razne predloge. 

Splošno povprečje na vseh se- 
jah sodelujočih odbornikov pri 
razpravah ljudskega odbora je 
znašalo glede Okrajnega zibora 
32''" in glede Zbora proizvajaJ- 
cev 9%. 

Odborniki Okrajne-ga ljudske- 
ga odbora sodelujejo na zborih 
volivcev, ki Jih sklicujejo za 
svoja območja poedini občinski 
ljudski odbori, kjer dajejo na 
vprašanja volivcev tudi potreb- 
na pojasnila glede dela Okraj- 
nega ljudskega odbora. 

Odborniki so člani različnih 
družbenih, politiičnih in tudi go- 
spodarskih organizacij. Na ta 
način Je ustvarjena zveza s temi 
orgainizacijami. Stik z množič- 
nimi organizacijami imajo od- 

borniki tudi potom raanih kon- 
ferenc in zborovanj (n. pr. SZDL 
itd.), katerih se udeležujejo. V 
stik z volivci prihajajo ljudski 
odborniki tudi na teh sestankih 
in sejah. Odborniki pa nimajo 
odborniiških dnevov za (preje- 
manje strank. Volivci prihajajo 
neposredno k posameznim od- 
bornikom z raznimi redlogi in 
željami. 

Ljudski odbor razpravlja o za- 
ključtoh in predlogih, ki jih 
sprejemajo razne politične, 
družbene in gospodarske orga- 
nizacije. V kolikor ao И za- 
ključki in predlogi usvoji ji vi, se 
sprovajajo v ljudskem odboru. 
Tako so bile vzpostavljene zve- 
ze z Rdečim križem LRS gleda 
ukrepov za pobijanje, alkoholiz- 
ma v okraju, z Gostinsko zbor- 
nico glede ureditve obratovai- 
nega časa v gostinskih obratih 
in o drugih vprašanjih, z Zvezo 
ženskih društe/ glede obrato- 
valnega časa in glede ukrepor 
za napredek gospodinjstva itd. 
Te organizacije same pošiljajo 
ljudskemu odboru svoje pred- 
loge za ureditev gotovih vpra- 
šanj, o katerih nato razprav- 
ljajo posamezni sveti in Jih nato 
dajejo v pretres na sejo ljud- 
skega odbora. 

RAZGLAS 
Na podlagi čl. 21 zakona o spre- 

membah In dopolnitvah zako- 
na o volitvah in odpoklicu od- 
bornikov ljudskih odboro«* (Ur. 
list LRS St. 31-53) . 

RAZGLASA 
Okrajna volilna komisija okra- 
ja Ljubljana za nadomestne vo- 
litve v občinski ljudski odbor 
Grosuplje v 24. volilni enoti, Id 
bodo dne 22. april« 1956, da je 
potrdila naslednjo kandidaturo^ 

1. GARVAS Franca Jane«, 
kmet. Velika Loka 

2. BABNIK Janeza Anton, 
kmet, Velika Loka 

Predsednik: 
Jože PernuS, l. r. 

Posameznih sej ljudskega od- 
bora se udeležujejo tudi ljudski 
poslanci. Posebno aktivno pa ja 
biio delo ljudskih poslancev РП 
pripravah za uvedbo novega 
komunalnega sistenia. 

O času in o dnevnem redu 
sej ljudskega odbora se držav- 
ljani obveščajo prako »Glasni- 
ka«, ki izhaja na štirih straneh 
dvakrat tedensko kot priloga 
Ljubljanskega dnevnika. »Glas- 
nik« prinaša izčrpna poročila o 
posameznih važnejših vpraša- 
njih, ki se obravnavajo na sejah 
ljudskega odbora ali na sejah 
občinskih ljudskih odborov. - 
•Glasnik« prinaša tudi izvlečke 
o poteku sej svetov, komisij itd. 
Pred vsako sejo ljudskega od- 
bora je v »Glasniku« objavljeno 
gradivo za sejo z raaniml pred- 
logi in osnutki odlokov. Na ta 
naičln so ljudski odborniki ob- 
veščeni o tem, kaj se bo obrav- 
navalo na seji in imajo mož- 
nost, da preštudirajo gradivo 
ter se na la način pripravijo na 
raapravo. Na ki na-čin so ргат. 
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taJco obveščeni o celotni dejav- 
nosti ljudskega odbora držav- 
ljani. 

V »Glasniku« se obvezno oto- 
Jevljajo tudi vsi splošni pred- 
pisi OLO in njegovih svetov, 
kakor tudi vsi predpisi občin- 
•Icih ljudskih odborov. 

■VETI LJUDSKEGA ODBORA 
Pri Okrajnem ljudsikem od- 

boru je 9 svetov. Vsi sveti imajo 
120 člamov, od tega 32 odborni- 
hov in 88 članov, ki niso odbor- 
nilki. Moških članov je 106, žensk 
Je 14. Po sedanjih aktivnih po- 
klicih je v svetih 6 delavcev, 
111 uslužbencev, 2 obrtnika in 
№a gospodinja. 

Kot dmžbeno-poHtlčni organi 
•o eveti odrejali politi'ko reše- 
vanja osnovnih problemov svo- 
jega področja. V skladu г izva- 
janjem te politike so dajali sveti 
konkretne predloge ljudskemu 
•dboru. Nobena zadeva ni bila 
obravnavana pred ljudskim od- 
borom, če je poprej ni obrav- 
naval svet in dal ljudskemu 
edboru ustrezni predlog. Odločb 
T upravnem postppku okrajni 
•veti niso izdajali. Kontrolirali 
p« so upravne organe, če le-ti 
^rovajajo dame smernice. 

Sveti doslej še niso poročali 
• svojem delu ljudskemu od. 
boru. Poročila pa še priprav- 
ljajo. 

Svetil eo imeli sikupaj do 31. 
marca 56 sej. Navajamo nekaj 
najvažnejših zadev, ki so jih po- 
•amezni sveti doslej obravna- 
rali: 

Svet za notranje zadeve in 
eploino upravo je razpravljal o 
ergamizaciji Tajništva za notra- 
nje zadeve In Tajništva za sploš- 
ne zadeve in proračun, o pred- 
kugu proračuna Tajništva za 
notranje zadeve, o gradnji cen- 
tralnega doma civilne zaščite, 
• novih prometnih predpisih in 
« njihovem izyajanju, o ureditvi 
pokopailišč, o osnutku odloka o 
Javnem redu in miru v okraju, 
• problemu alkoholikov in o 
njihovem zavarovanju ter zdrav- 
ljenju, o sistematizaciji delov- 
nih mest pri Okrajnem ljud- 
skem odboru, o delu sodniika za 
Prekrške okraja itd. Na predlog 
Svet« je Okrajni ljudski odbor 
•prejel odlok o javnem redu 
Id miru. 

Svet je imenoval Komisijo za 
•Tvamizacljo in sistematizacijo 
ielovnib mest v upravi Okraj- 
nega ljudskega odbora in ob- 
člnskih ljudskih odborov. Ta 
komisija ima nalogo pregledati 
to ugotoviti potrebna delovna 
meista v upravi Okrajnega in 
et>tinsJrih ljudskih odborov. Ko- 
misija je že izdelala elaborat za 
»ietematizadjo delovnih mest v 
upravi Okrajnega ljudskega od- 
bora, o katerem je Svet že raz- 
pravljal. Osnutek odločbe o ei- 
•tematizaciji na podlagi tega 
•lahorata bo Svet predložil v 
rfclepanje ljudskemu odboru. V 
bližnji prihodnjosti bo Komisija 
pregleda/Ia sistematizacijo de- 
lovnih mest pri občinskih ljud- 
skih odborih in dala svoj pred- 
log. 

Svet ca gosipodarstvo je raz- 
pravljal o sldepih s posvetova- 
nja Pri tov. Titu o splošni go- 
•podarski politiki, o zaključnem 
raiunu za leto 1954 in o izpol- 
nitvi družbenega plana za IV. 
tromeeečje 1955, o proizvodnem 
i— količinskem planu gospodar- 
•kih organlizacij za leto 1956, o 
Investicijski politiki v industrij- 
■klh podjetjih, o odobritvi in- 
vesticijskih kreditov za obrini- 
Itvo, o potrožniških svetih, o 
edružitvl obrtne, trgovske in go- 
stinske zbornice, o organizaciji 

in odkupu ter predelavi mleka 
v okraju, o uvedbi turistične 
lakse v gostinstvu, o prenosu 
skladov na obilne (siklad za po- 
speševanje kmetijstva, za po- 
speševanje gostinstva, za pospe- 
ševanje obrti in sklad za kre- 
ditiranje trgovine), o proizvod- 
nem pianu za leto 1956, o sta- 
nju obrti, sklada za pospeševa- 
nje obrti in potrebah po inve- 
sticijskih posonlih, o stanju od- 
nosno o izvedeni anketi za pe- 
kovska podjetja v Ljubljani, o 
predlogu odloka o lokalih, o Po- 
ročilu o pregledu stanja kme- 
lijsikih posestev v okraju ter o 
ukreipih za izboljšanje kmetijske 
proizvodnje. 

Svet za gospodarstvo je pred- 
lagal ljudskemu odboru, da 
sprejme naslednje splošne pred- 
pise: odlok o prepovedi prede- 
lave mleka in priporočilo ob- 
iinskim ljudskim odborom, da 
sprejmejo odlok o spremembi 
obratovalnega časa v gostinstvu 
in odlok o uvedbi turističnih 
iaks. 

Ljudskemu odboru je bil do- 
stavljen v razpravo — ne da b. 
o njem predhodno razpravljal 
Svet — le primer pritrditve k 
sklepu Občinskega ljudskega 
odbora Litija o likvidaciji les- 
nega podjetja »Zales«. Zadeva 
je bila postavljena na dnevni 
red na predlpg ljudskega od- 
bornika na sami seji ljudskega 
odbora. Ker pa pri glasovanju 
na seji ljudskega odbora ni bila 
dosežena soglasnost obeh zbo- 
rov, je bila zadeva na predlog 
koordinacijske komisije stavlje- 
na v pretres Svetu za gospo- 
darstvo. ki je bil od obeh zbo- 
rov pooblaščen, da o zadevi od- 
loči. Ta edini primer nam kaže. 
da je potrebno, da obravnava 
Svet vsako zadevo, o kateri naj 
odloči nato ljudski odbor, sicer 
pride zaradi nepripravljenosti 
zadeve do nesoglasij. Sicer pa 
je o vseh zadevah iz svoje pri- 
stojnosti predhodno razpravljal 
Svet, kii je dal ljudskemu od- 
boru ustrezne predloge. 

Za proučevanje zadev s posa- 
meznega področja gospodarstva 
je Svet ustanovil v svojem se- 
stavu naslednje odbore: Odbor 
za indus>trijo. Odbor za obrt. 
Odbor za trgovino. Odbor za 
gostinstvo in turizem. Odbor za 
kmetijstvo in Odbor za gozdar- 
stvo. 

Svet je nadalje imenoval Ko- 
misijo za odobravanje krediltov 
iz sklada za kreditiranje inve- 
sticij v gospodarstvu (lokalni 
investicijski sklad) in Komisijo 
za organizacijo odkupa preko 
zadrug na območju okraja. 

Nadzor nad delom upravnih 
organov iz svoje pristojnosti Iz- 
vaja Svet preko načelnika Taj- 
ništva za gospodarstvo, ki po- 
roča o delu Svetu. Svet daje 
upravnim organom smernice za 
njihovo delo s svojimi sklepi, 
ki so dostavljeni upravnim or- 
ganom v izvršitev. Take smer- 
nice se dajejo predvsem v za- 
devah obče narave, da upravni 
organi laže usmerjajo svoje de- 
lo pri reševanju konkretnih za- 
dev. 

Svet za urbanizem je doslej 
pregledal delo organov bivšega 
MLO Ljubljane in OLO Ljub- 
ljane — okolice in občin na 
področju urbanistične ureditve 
mesta In naselij. Razpravljal je 
o odloku o začasnih gradbenih 
in urbanistiičnih ureditvah na 
območju okraja Ljubljana, o 
ureditvenem zazidalnem načrtu 
za kompleks med Vodnikovo in 
Celovško cesto v Ljubljani, o 
predlogu generalnega urbani- 
stičnega načrta za ureditev dela 

občine Ljubljana — Siiika med 
Vodnikovo in Celovško cesto dn 
o osnutku idejnega načrta za 
zazidavo terena med Šišensko 
n Scopolijevo ulico v Ljubljani, 

o osnutku programa za regula- 
cijo središča mesta kot osnove 
га razpis natečaja za predlo- 
žitev idejnih regulacijskih na- 
črtov za to območje. 

Na predlog Sveta je ljudski 
odbor sprejel odlok o začasnih 
gradbenih in urbanističnih ure- 
ditvah na območju okraja Ljub- 
ijana. 

Svet za urbanizem in Svet za 
gradbene in komunalne zadeve 
sta imela eno skupno sejo za- 
radi razprave in sklepanja o 
pripombah Sekretariata za za- 
konodajo pri Izvršnem svetu 
Ljudske skupščine LRS k od- 
loku o začasnih gradbenih in 
urbanističnih ureditvah. 

Svet za urbanizem je usta- 
novil naslednje komisije: Komi- 
sijo za ureditev regulacijskih 
območij, Komisijo za pripravo 
podrobnih predpisov po 9. členu 
Odloka o začasnih gradbenih in 
urbanističnih ureditvah. Komi- 
sijo za reševanje železniškega 
vozla. Komisijo za obdelavo 
cestne mreže v zvezi z reševa- 
njem železniškega vprašanja v 
LJubljani, Komisijo za ureditev 
stare Ljubljane, Komisijo za 
ureditev centralnega pokopališča 
v Ljubljani in Strokovno komi- 
sijo za urbanistična vprašanja 
z dvema sdkcijama. 

Svet za komunalne in grad- 
bene zadeve je razpravljal o 
osnutku odloka o začasnih grad- 
benih in regulacijskih predpi- 
sih, o družbenem upravljanju v 
komunalnih zavodih in podjet- 
jih ter odnosu istih do občin, 
o stanju oskrbe okraja z elek- 
trično energijo in o ukrepih, 
kako zagotoviti finančna sred- 
stva za rekonstrukcijo in razši- 
ritev mreže, o tarifah za mestni 
in lokalni promet v Ljubljani, 
o osnutku odloka o pobiranju 
smeti in o tarifah kot priporo- 
čilo občinam itd. 

O predlogu odloka za poviša- 
nje tarif EC2 je Svet razprav- 
ljal na svojih sejah in ga nato 
predložil Mestnemu svetu v ob- 
ravnavo, ki ga je nato sprejel 
kot priporočilo Občini Ljubljana 
— Šiška, da ga sprejme z vsem. 
spremembami in dopolnitvami, 
ki so bile iznešene v razpravi 
na seji Mestnega sveta.- 

Svet je imenoval Komisijo za 
izdelavo generalnega programa 
kanalizacije za mesto, Komiisljo 
za študij ogrevanja mesta. Ko- 
misijo za imenovanje ulic in 
numeracijo mesta in Komisijo 
za študij oskrbe okraja z elek- 
trično energljb. 

Svet za stanovanjsko politiko 
je razpravljal o razvoju zadruž- 
ne gradnje stanovanjskih hiš, 
kreditiranju gradnje stanovanj- 
skih hiš in o politiki krediti- 
ranja, o razvijanju kreditnega 
■klada za zidanje stanovanjskih 
hiš, o določitvi površin za grad- 
njo vrstnih hiš in blokov v 
Ljubljani, o osnutku Zakona o 
stanovanjskih zadrugah, o pra- 
vilih stanovanjskih zadrug, o 
pomoči ljudskega odbora za- 
družnim graditeljem, o delov- 
nem področju Zavoda za stano- 
vanjsko izgradnjo OLO Ljub- 
ljana, o reorganizaciji stano- 
vanjske uprave, o izdelavi pred- 
pisov o postopku pri razdelje- 
vanju stanovanj, o problematiki 
prisilnih uprav nad stanovanj- 
skimi hišami, o izdelavi pred- 
pisov o dajanju požlovnih pro- 
storov v najem, o predlogu za 
spremembo odloka o stanovanj- 
ski tarifi, o izdelavi programa 

Ljudske univerze za dvig sta- 
novanjske kulture. 

Svet je imenoval začasno Ko- 
misij« za pripravo odloka o 
spremembah oaloka o stano- 
vanjski tarifi. 

Na predlog Sveta je Mestni 
svet sprejel priporočilo občinam, 
da sprejmejo svoje odloke o po- 
stopku pri razdeljevanju sta- 
novanj. Ljudski odbor pa je na 
svoji seji na predlog Sveta 
sprejel odločbo o ustanovitvi 
okrajnega Zavoda za stanovanj- 
sko izgradnjo, s katero je bilo 
določeno delovno področje tega 
zavoda. 

Svet za kulturo je obravnaval 
načelna vprašanja v kulturnem 
udejstvovanju kulturnih ustanov 
n zavodov, o problemu glasbe- 

nih šol, o delovnih mestih v 
ustanovah in zavodih, ki spa- 
dajo v pristojnost Sveta, o pro- 
blematiki Sole za umetno obrt 
itd. 

Na predlog Sveta Je ljudski 
odbor z odločbo ustanovil Stalni 
Sekretariat za organizacijo med- 
narodnih grafičnih razstav v 
Ljubljani. 

Svet Je imenoval Komisijo za 
finančne zadeve in Komisijo za 
personalne zadeve ter začasni 
Komisiji za proučevanje proble- 
matike zavodov in ustanov in za 
proučitev razmer na Soli za 
umetno obrt. 

Svet za prosveto je razprav- 
ljal o problemu Inšpekcijske 
službe, o formiranju Sklada za 
štipendije, o formiranju okrajne 
personalne komisije z enako 
funkcijo, kot jo ima republiška 
komisija, o ustanovitvi ratznih 
šol, o prenosu višjih gimnazij in 
vajeniških šol, o analizi učno- 
vzgojnih uspehov v I. polletju 
šolskega leta 1955/56 za splošno 
izobraževalne šole, o analizi 
učno-vzgojnih uspehov za stro- 
kovne šole. o izmenjavi članov 
šolskih odborov, o problemu šol- 
skih odborov, o problemu šol- 
skih prostorov na območju me- 
sta Ljubljane, o organizaciji in 
načinu dela glede obravnave 
šolske reforme, o delu vrtcev 
in internatov itd. 

Na predlog Sveta je ljudski 
odbor na svoji seji formiral 
sklad za štipendijo in ustano- 
vil razne šole. Svet Je izdelal 
elaborat o šolskih prostorih v 
območju mesta, ki Je bil pred- 
ložen v obravnavo Mestnemu 
svetu, ki Je na podlagi tega 
poročila ugotovil dejansko sta- 
nje in sprejel zaključke. 

Svet je imenoval naslednje 
stalne komisije: Komisijo za 
splošno izobraževalno šolstvo, 
Komisiijo za strokovno šolstvo. 
Komisijo za telesno in predvo- 
jaško vzgojo In Komisijo za 
vzgojne domove, ter dve začasni 
komisljli, in sicer: Komisijo za 
pregled In revizijo pravilnika 
Administrativne šole in Komi- 
sijo za določitev dopolnilnih 
plač za srednje strokovne šole. 

Kadar obravnava Svet učno 
vzgojne probleme, prisostvujejo 
sejam Sveta tudi inšpektorji, ki 
dajejo članom Sveta razna po- 
jasnila za ravajanje inšpektorske 
službe. 

Svet za zdravstvo je razprav- 
ljal o potrebi ustanovitve okraj- 
ne zdravstvene skupščine, ki naj 
bi kot posvetovalno telo zdrav- 
stvenih delavcev okraja združe- 
vala predsednika občinskih sve- 
tov za zdravstvo, predsednike 
upravnih odborov zdravstvenih 
domov, upravnike zdravstvenih 
domov In upravnike centralnih 
okrajnih zdravstvenih ustanov 
ter z reševanjem skupne Nrav- 
stvene problematike prispevala 
k pravilni koordinaciji dela ter 
se bavila • problemi družbenega 

i s\ 
upravljanja v zdravstvu. 11 , "k 
obravnaval organizacijo 
stvene službe novega oltr~ 
občin, določil je občins^ |( , 
okrajne zdravstvene zavo . 
iklepal o organizaciji ^ el1 

tične zdravstvene ^ 
čmah in v centralnih 1 № 
stvenih ustanovah. Obr*1)',) ; 
je problematiko ŠLipenfie '' л 
zdravstvenega kadra g'64 ,rA, 
perspektivne obveznosti 2 ' jf ' 
stvene službe v bodočih 
Nadalje je obravnaval P M, 
matiko protialkoholne slu' X^ 

Svet je sodeloval pri 
navanju in izdelavi Pr< 

o javnem redu in miru, o p. ji. 
logu ustanovitve sklada 
bijanje alkoholizma, o 
gostinskih obratov ter Pri fe. 
ku pravilnika o pokop53 " o,,. 
redu- Љ 

Svet za zdravstvo Je v јЖј 
povezavi z vsemi uPr;i 'j 
odbori zdravstvenih 
Predsednik Sveta se и^е 
važnejših sej upravnih ^ lt", 

zdravstvenih zavodov, k' 
iagajo Svetu zapisnike ^ 'v, 
sej. Povezava in kritično ^ ti| 
zorstvo nad delom v 

odborov zdravstvenih 
je izvedeno tudi z obt3 ^ 
konferencami pod okriHf0,^ 
zveze delov, ljudstva, na 
sodelujejo poleg predse*^ 
upravnih odborov in ui" ^ 
kov Zdravstvenih domoVi i' 
predsednik in tajnik SV« j,- 
zdravstvo. Predsednik 
roča ponovno na zborih j1 

benih organizacij o pr0^ 
tiki zdravstva. .j 

Svet za zdravstvo Je 
Odbor za splošno zdr»v> џУ 
službo in Odbor za mak 
nacije in hifficnsko slu*114' 

»h 

Svet za socialno varst^c 
delovna razmerja Je r 
Ijal o vzgoji socialnega ^ 
na občinah, o socialnih ^ i 
vih. o kalegorizacl" 
zdravstvenem stanj''' i1 

vancev, o ustanov, tvi P0 - l* 
zdravi J en Je alkoholikov ^ji' 
neozdravljivo kronično j 'fi 
oskrbovance na tiuberku1 ' l ' 
šolskih mlečnih kuh™ 1 'I 
zdravstvenih kolonijah 
okre.vailiščih ter o 
ter taborjenjih, o Pr0 .ji, ^ 
rejništva in o rehabil''®0 

prekvalif kacijl |nvalidoV' ^ 

Svet Je Imenoval Od1'0' pil' 
zaščito matere in otrok*' 
bor za invalidske zadcv ' i' 
bor za delo ter Ko*11' .дЈЛ'I 
domsko in Izvendomska jjj« 
otrok. Komisijo za raZ .t0 '' 
fonda za prekrške, Ko011* jjiP; 
invalidska svojstva i" rfi0 
Komisijo za rehabili'"'' j(0 . 
prekvalifikacij« inva''<'"()'(!l»'1!' 
misijo za organizacije ' 
ekonomske dejavnostii_ 
misijo za organizacijo ^i" 

iti, I" 
jo za počitniške '"''"TisiJ0'! 
mlečne kuhinje ter K® ^ ' 
razdelitev fonda od 

ulll prekrške. .5 

Pni vseh svetih Je 4?. !^io ^ 
V teh komisijah je гп^ 

članov, od tega 25 o 
in 373 državljanov. ^ 

Po sedanjem aktiv"*"1j 
ki cu je v komisijah o^ Ly ! 
bencev, v gospodarski 
zacijah in ustanovah „j, 
dinj, 4 delavci, 2 | 
2 kmeta ter 15 ostalih Г ^ 
(pripadniki JLA, m'3" 
kojenci iid.) d«!' 

V svetih in v кот^У 
dejansko 468 Mano . 
120 članov v svetih ■ 
nov v komisijah. 50 „o# 
komisijah so obene 
tudi istočasno člani s 
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ODBORNISKE komisije 
Pri Okrajnem ljudskem od- 

boru je 10 odborniSk h komisij. 
OdborniSke komisije razprav- 
ljajo o posameznih predlogih, 
ki so bilj obravnavani v po- 
sameznih svetih. Seje komis j 
se vršijo redno nekaj dni pred 
sejo ljudskega odbora. Sejam 
od.borniških komisij prisostvuje 
predstavnik poedinih sveitov le 
v pr merih, kadar gre za po- 
membnejše zadeve iz delovne- 
ga področja sveta, o čigar 
predlogu se razpravlja. Komi- 
sije niso samoiniciativno sla- 
vile nobenega predloga na se- 
jah ljudskega odbora, t. J. brez 

1 konkretnega predloga posamez- 
nega svet^ ljudskega odbora. 
Nobena komisija nI vrn'la 
predloga preiiagatelju zaradi 
izipremembe ali dopolnitve. Pač 
pa so posamezne komisije Iz- 
nesile gotove pomisleke proti 
posameznim predlogom in 
predlagane dopolnitve. 

OdborniSke komisije niso od- 
ločale, temveč so ljudskemu 
odboru dajale svoje predloge. 

II. OBČINSKI LJUDSKI 
ODBORI 

Pri vseh 23 občinskih ljud- 
skih odborih je skupno 766 od- 
bornikov. Od tega števila je 724 
mošk h in 42 žensk. Po sedanji 
aJctivni zaposlitvi je 159 de- 
lavcev, 277 uslužbencev, 53 
obrtnikov, 8 gospodinj In 35 
ostalih poklicev. 

Pri vseh občinskih ljudskih 
odborih je 154 svetov. V teh 
svetih dela 1316 članov, od te- 
ga 1112 moških in 204 ženske. 
Po sedanjem aktivnem poklicu 
je v svetih 203 delavcev, 744 
uslužbencev, 190 kmetovalcev, 
58 obrtnikov, 54 gospodinj, 4 
svobodni poklici in 63 ostalih 
poklicev. 

V občinskih svetih je 388 od- 
bornikov, ostali člani pa niso 
odbornik:. _ 

Pri občinskih svetih je 74 
komisij. V teh komisijah dela 
skupaj 467 članov, od katerih 
je 85 žensk. V komisijah je 97 
odbornikov, ostali član: pa niso 
odborniki. Po aktivni zaposlit- 
vi je v komisijah 39 delavcev, 
263 uslužbencev, 88 kmetov, 19 
obrtn.ilkov, 31 gospodinj, 2 od- 
bornika svobodn'h poklicev in 
27 članov ostailih poklicev. 

V večini občin so ostali sveti 
isti, ki so bili ustanovljeni že 
ob začetku ob formiranju no- 
vih občin. Nekateri občinski 
ljudski odbori pa so pozneje 
formirali še nove svete kot n. 
pr. svete za družino, za obrt- 
niiištvo, svete za telesno vzgojo 
itd. Kaže se tendenca po zvi- 
šanju števila svetov. 

Pri vseh 23 občinah je 190 
krajevnih odborov. V krajev- 
nih odborih je 1392 članov. Od 
tega števila je 457 odiborn kov 
občinskega ljudskega odbora. 

V občinskih svetih, komisijah 
in krajevnih odborih je 2.233 
državljanov, ki niso odbornik' 
občinskih ljudskih odborov. Pri 
občinah je 33 krajevnih ura- 
dov. 

III. DELO UPRAVNIH 
ORGANOV 

Upravni postopek upravnih 
organov občinskih ljudskih od- 
borov. 

Z uvedlbo novega komunal- 
nega sistema se je Izvršila 
glede upravnega postopka pre- 
cejšnja sprememba: občinski 
ljudska odbori so postali prvo- 
stopni upravni organi. S tem je 

b:la izvršena decentralizacija v 
celotnem sistemu državne hpra- 
ve. Upravni organi Okrajnega 
ljudskega odbora so postali 
drugostopni organi. To se pra- 
vi, načeloma miso več drugo- 
stopni organi republiški orga- 
ni. 

S prevzemom cele vrste pri- 
stojnosti, ki jih občine pred 
uvefjaiviitvijo novega komunal- 
nega Sistema niso imele, so se 
občine znašle pred problemom, 
kako izvajati upravni postopek 
v nov h pogojih. To delo je 
bilo težko, ,ker so se občine 
znašle brez potrebnega stro- 
kovnega kadra. Zato je moral 
Okrajni ljudski odbor v tem 
pogledu nuditi izdatno pomoč. 
Kljub vsem težavam pa mora- 
mo ugotoviti, da se je prehod 
v redu izvršil in da so občine 
kljub težavam svojo nalogo 
glede upravnega postopka ,za- 
dovolj vo Izvršile. 

Pravna služba Okrajnega 
ljudskega odbora je predlagala 
pri vseh občinskih ljudskih od- 
borih delo v zvezi z izvajanjem 
upravnega postopka. Upravni 
organi občin so bili opozorjeni 
na zapažene napake. Vs; občin- 
ski ljudski odbori so ugod- 
no sprejeli pravniško komisijo, 
ker so imeli priliko, da povedo 
svoje težave, obenem pa so do- 
bili potrobno strokovno pomoč 
na kraju samem in nasvete za 
reševanje upravnih zadev. 

V prvih treh mesecih so ob- 
činski ljudski odbori prejeli 
2.533 vlog državljanov, ki jih je 
bilo .treba rešnti v upravnem 
postopku. Od tega števila je 
že v teku srede januarja reše- 
nih 1.440 vilog, dočim je ostalo 
nerešenih 1.093 vlog. Največ 
vlog je prejela občina Vič (264), 
zatem Vrhnika (256), nato Li- 
tija (143), nato Domžale (235), 
nato Kamnik (195), nato Ljub- 
Ijana-Center (172), sledijo Po- 
lje (234), Moste (122), Rudn k 
(113), Šiška (101), Bežigrad (79), 
Logatec (73), Šentvid (65) itd. 

Pri večini občinskih ljudskih 
odborov gre večina nereSenih 
upravnih zadev na rovaš sta- 
novanjski h zadev, glede kate- 
rih občinski ljudski odbori še 
niso izdali odločb, ker nimajo 
na razpolago stanovanj. S tem, 
da b: bile Izdane odklonilne 
odločbe bi odpadla vsaj polo- 
vica nerešenih zadev. Ostale 
nerežene zadeve pa so pred- 
vsem prošnja za obrtna in 
gradbena dovoljenja, glede za- 
menjave nepremičnin, ki so v 
pripravljalnem postopku. Pre- 
cej zadev pa je nerešenih pri 
tistih občinah, kjer n: bilo na 
razpolago potrebnega strokovne- 
ga kadira. To velja zlasti za 
sledeče občine: Cerknica, Men- 
geš, Borovnica in deloma cen- 
ter. Nereišene spise iz septem- 
bra jn oktobra sta imeli obč ni 
Polje in Ivančna gorica ter Lo- 
ška dolina in Cerknica. Pri 
občini Ivančna gorica je krivo 
za neažurno reševanje uprav- 
nih zadev ne samo to, da ni 
Imela občina na razpolago stro- 
kovnega kadra, апкрак tudi to, 
da je uradovala v neprimernih 
uradnih prostorih. Glede kva- 
litete upravnega postopka je 
na prvem mestu občina Vič, 
zatem občina Šiška, zatem Be- 
žigrad. Razlika med ljubljan- 
skimi občinami, ki Imajo na 
razpolago potreben pravniški 
kader in med izvenljubljanski- 
mi občnaml, ki tega kadra 
nimajo, Je očitna. 

POMANJKLJIVOST UPRAV- 
NEGA POSTOPKA V POIZ- 

VEDOVALNEM STADIJU 
Skoraj pri vseh občinskih 

ljudskih odborih je bilo zapa- 
ženo, zlasti pa pri onih, kjer 
nimajo pravnika, da je uprav- 
ni postopek v stadiju poizvedb 
in pripravljanja potrebne do- 
kumentacije, pomanjkljiv. Ta 
pomanjkiljdvost se kaže v tem, 
da se pred izdajo odločbe ne 
izvedejo vse potrebne poizved- 
be in ne pripravijo listine od- 
nosno podatki, ki so pravni te- 
melj za izdajo odločbe. To se 
je pokazalo najpogosteje pri 
prošnjah za obrtna dovoljenja. 
V mnogih primerih ni bila 
vprašana za mnenje Obrtna ali 
Gost nska zbornica, čeprav bi 
bilo to primerno, ali pa ni bil 
izveden sanitetoo-tehnični pre- 
gled, ali pa ni bila niti doka- 
zana potrebna strokovna kvali- 
fikacija (pomočniški alr moj- 
strski izpit). V nekaterih pri- 
merih tudi ni bilo v speih dr- 
žavljanske izkaznice, ki boddil 
da nI bila sploh preifložena, 
bodisi pa, da je bila vrnjena 
že ob vložitvi prošnje, ne da 
bi se o tem napravil uradni za- 
znamek. V nekaterih prime- 
rih ni bil prijavljen sploh no- 
beden od našteth podatkov. 
Tako Je občinski LO Vrhnika 
v petih primerih izdal obrtno 
dovoljenje na samo prošnjo, 
ne da bi bil predhodno izveden 
kakršenkoli postopek. Takšen 
primer je bi ugotovljen tudi 
pri ObLO Loška dolina, Ivanč- 
na gorica In Borovnica. ObLO 
Logatec je izdal eno uporabno 
dovoljenje, ne da biia pred- 
hodno izdana odločba o grad- 
benem dovoljenju. Isto je sto- 
ril občinski LO Dobrava. Pri 
ObLO Vrhnka, Polje, Kamnik, 
Mengeš, Domžale in Litija je 
bilo ugotovljeno več primerov, 
ko Je bilo izdano obrtno dovo- 
ljenje, ne da bi bila vprašana 
za mnenje Obrtna zbornica, 
čeprav bi bilo to primerno :n 
ne da bi bil izvršen sanitamo- 
tehnični pregled. V nekaterih 
primerih pri 'zdaji obrtnega 
dovoljenja manjka v spisu ce- 
lotna dokumentacija, ker bo- 
disi da ni bila predložena, bo- 
disi pa da je bila vrnjena že 
ob predložitvi prošnje, ali ob 
izdaji odločbe, ne da bi bilo 
to posvedočeno v spisu. Pri 
vseh dovoljenjih za točenje pi- 
jač ni bil izveden san'tarni 
pregled, kadar Je šlo za dovo- 
ljenje pijač na prireditvah. 
Skoraj vsi ObLO niso Izvedli 
poizvedb o izvoru blaga n 
njegovi količini (n. pr. pri 
prodajalcih vina iz južnih kra- 
jev), s čimer je dana možnost 
nedopustne trgovine v neome- 
jenem obsegu, ker taki proda- 
jalci ne prodajajo samo last- 
nega proizvedenega vina, tem- 
več tudi vino, nabavljeno od 
drugod. ObLO Rudnik Je iz- 
dal odločbo za dovolitev pro- 
dajalnice mesa proizvodnemu 
podjetju, ne da bi o tem pred- 
hodno sklepal njegov Svet za 
gospodarstvo. Skoraj vsi ob- 
činski odbori delajo napako, da 
pri začasni ali trajni odjavi 
obrti ne zahtevajo vrnitve 
obrtnega dovoljenja. Skoraj vsi 
ObLO delajo tudi splošno na- 
pako, da so v spisih o uradnih 
dejanj h. ki niso posvedočene z 
listinami, ne vpisujejo v teh 
dejanjih uradni zaznamki. 

KRŠITEV PRISTOJNOSTI 
PRI IZDAJANJU ODLOČB 
Pregled Je pokazal, da občin- 

ski LO večkrat niso na Jas- 
nem, kateri organ lahko Izda 

posamezno odločbo. Nekateri 
občinski ljudski odbori niso 
vedeli, kdaj je pri obrtnih za- 
devah pristojen za izdajo od- 
ločbe Svet za gospodarstvo 
oziroma upisvni organ ObLO. 

Tako je Svet za gospodarstvo 
občine Moravče izdal odločbo o 
prekinitvi obrti, namesto da bi 
jo izdal upravni organ. Občinski 
ljudski odbor Vrhnika pa Je 
izdal odločbo o' obrtnem dovo- 
ljenju, namesto da bi jo izdal 
Svet za gospodarstvo. Tudi ob- 
činski LO Vrhnika je izdal od- 
ločbo o odklonitvi obratovanja 
z žago venecijanko. za kar Je 
zključno pristojen Državni se- 

kretariat za gospodarstvo LRS, 
ki mora dati predhodno dovo- 
ljenje. Za dovoljenje za delo pa 
je pristojen OLO. Upravni or- 
gan ObLO Rudnik je izdal od- 
ločbo o odklonitvi trgovine z 
vinom na debelo, ne da bi o 
tem prej razpravljal* občinski 
ljudski odbor. Občinski LO Lo- 
ška dolina, Medvode in Cerk- 
nica so Kmetijski zadrugi izdali 
odločbe, da se dovoli ustano- 
vitev delavnice ozir. gostišča, 
za kar pa ObLO ni pristojen, 
ker mora ustanovitveni akt Iz- 
dati v tem primeru Kmetijska 
zadruga kot ustanovitelj, uprav- 
ni organ ObLO pa je pristojen 
le za odločbo, da se dovoli delo. 

Razlogi za te napake so pred- 
vsem v pomanjkanju poznava- 
nja predpisov o novi pristojnosti 
občin. 

UPORABA FORMALNIH IN 
MATERIALNIH POZITIVNIH 

PREDPISOV 

Uporaba zakontlh predpisov 
Je v glavnem zadovoljila in 
niso bile zapažene večje na- 
pake. Največ napak v pogledu 
pravilne uporabe zakonitih 
predpisov so napravile občine 
Moravče, Loška dolina, Cerk- 
nica in Ivančna gorica. Tako je 
ObLO Loška dolina. Izdal sta- 
novanjsko odločbo, v kateri Je 
citiran Zakon o stanovanjskih 
in poslovnih prostorih iz leta 
1947, ki ne veija več. ObLO 
Cerkn ca je izdal odločbo, s 
katero je dovolil zasebnici pro- 
dajo medičarskih izdelkov, M 
Jih Je nabavila od tretje osebe 
in gre tedaj za trgovino, kd 
zasebnikom n dovoljena. ObLO 
Moravče je vzel ponovno v po- 
stopek prošnjo za dovoljenje 
obrti bivšega Industrijca, ka- 
teremu je bilo dovoljenje za 
izvrševanje obrti pravočasno 
odklonjeno s sodbo zveznega 
Vrhovnega sodišča, ne da bi 
bila v ponovni prošnji navede- 
na kakšna nova okolnost. 
ObLO Ivančna gorica pa je i- 
dal odločbo, s katero Je rezer- 
viral dve prazni stanovanji v 
zasebni hiši za uslužbence to- 
varne »Zmaj«, ne da bil bil iz- 
veden kakšen postopek in ne 
da bi bilo navedeno konkretno 
ime tistega, ki se mu naka- 
zuje stanovanje. ObLO Rudnik 
je izdal odločbo s klavzuro, da 
ObLO dovoljuje prenos last- 
ninske pravice na hiši od ene- 
ga privatnika na drugega, če- 
prav je promet z nepremični- 
nami med prlvatn kl svoboden 
in nI potrebna za to nobena 
privolitev ObLO 

OBLIKA ODLOČB 

Oblika odločb Je v glavnem 
zadovoljiva. Pomanjkljiva obli- 
ka je bila ugotovljena pri ObLO 
Loška dolina, Moravče n delo- 
ma pri Cerknici. 

Pri nekaterih občinskih ljud- 
skih odborih se Je tudi ugoto- 
vilo, da v manj pomembnih 
upravn h zadevah, kakor n. pr» 
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pri dovoljenju za prodajo vina 
га veselice in sliCno, Udajajo 
dovoljenja z navadnim dopd- 
som, ne pa z odločbo . 

DOBA REŠITEV 
UPRAVNIH ZADEV 

Pn pregledu delovodnikov se 
Je ugol/o-vilo, da se upravne za- 
deve režijo povprečno v enem 
do dveh mesecih. Več kakor dva 
meseca nerežene »pse so v času 
pregleda imeli ot>činski ljudski 
odbori Cerknica, Ivančna gori- 
ca. Polje, Rudnik^ Domžale. Lo- 
gatec in Borovnica. Pri ObLO 
Ivančna gorica je b lo več pri- 
merov prošenj za obrtna dovo- 
ljenja, za Izvrševanje gostinskih 
storitev, ki so bi.le vložene sep- 
tembra in sploh niso bile vzete 
v postopek. Pri ObLO Rudnik 
lo Domžale se v času pregleda 
Se n so reševale zadeve glede 
zamenjave zemljišč. 

TAKSE 
Večina ObLO pravilno pobira 

takse in so takse tudi pravilno 
uničene na vlogah. Vetje ne- 
pravilnosti v pogledu taks pa 
so bile ugotcv4je.ne pri ObLO 
Domžale, kjer so ugotovili, da 
takse sploh niso aH pa so 
napačno pobrane. Pri občini Lo- 
ška dolina je bilo ugotovljeno, 
da se je izdala odločba Kme- 
tijski zadrugi o ustanovitvi ko- 
vaške delavnice, ne da bi bla 
sploh pobrana taksa din 8.000. 
ObLO Vrhnika je izdal odločbo 
o dovolitvi točenja pijač Izven 
poslovnih prostorov lo za dovo- 
lijcmje nri pobral takse v zinesku 
8.000 dinarjev. 

PRITOŽBE 
NA OBČINSKE ODLOČBE 
Do 1. februarja t. 1. je b lo 

vloženih zoper občinske odloč- 
be v upravnem postopku 2GC 
pritožb in sicer; 

a) s področja gospodarstva 9 
pritožb. Negativno je bilo re- 
šeno 8 pritožb, ugodeno pa je 
bilo eni pritožbi; 

b) s področja gradben h in re- 
gulacijskih zadev 19 pritožb. 
Negativno rešenih je bilo 14 
pritožb, ugodeno pa je bilo 3 
pritožbam, dočim sla bili dve 
pritožb umaknjeni; 

c) s področja komunalnih za- 
dev 10 pritožb. Negativno so bi- 
le režene 3 pritožbe, ugodeno pa 
je bilo dvema pritožbama. S 
poravnavo je bilo rešeniih 5 
pritožb (zadeve vodopravnefia 
značaja); 

č) s področja skrbstvenih pri- 
tožb 29 pr tožb. Negativno je 
bilo rešenih 16 pritožb, ugodeno 
pa Je bilo 13 pritožbam; 

d) s področja stanova.njsJdh 
zadev 199 pritožb. Negativno je 
bilo rednih 123 pritožb, ugod- 
no pa je bilo rešenih 7G pr- 
tožb. 

Od 2B6 vloženih pritožb je bilo 
torej ugodno rešenih 95 pritožb, 
ostale pa so bile zavrnjene, od- 
rosno se je v nekaj primerih 
dosegla poravnava. Po nadzor- 
stveni pravici je blo razveljav- 
ljenih 10 občinskih odločb v 
upravnem postoipku. 

Ce upoštevamo, da je bilo od 
1440 upravnih Mdev, ki so jih 
rešili občinste' Ijodsikl odbori 
do začetika januarja t. 1. In da 
Je bilo vloženih do 1. II. t. 1. le 
26R pritožb, od katerih je bila 
večina pritožb na drugi Instan- 
ci zavrnjena in le" 95 pritožb 
ugodno rešenih ra stranke. lah- 
ko ugotovimo, da so obtin-ski 
ljudski o d.bori večinoma Izda- 
jaM meritorno pravilne odloč- 
be. 

Kljub naSte<tim pomanjilddivo- 
st m, ki so bile ueotovlje®e pri 

pregledih glede izvajanja 
upravnega postopka, lahko po- 
stavimo trditev, da so občine 
vendarle izpolnile svoje naloge 
pri izvajanju tega postopka. 
Kljub temu. da so se borile z 
začetnimi organizac Jsikimi te- 
žavami in da jim manjka stro- 
kovnega kadra, posebno prav- 
nikov. ki bi morali Izdelovati 
odločbe in izvajati upravni po. 

•itopek. vendarle ni prišlo na 
nobeni občini do kakšnega več- 
jega zastoja. UgotovliJene po- 
mainjk)lj.vo8ti so bile tako rekoč 
nujne, saj nI nihče pcičakoval, 
da bo upravni postopek v prv 
fazi otietoja novih občin in ob 
prevzemu novih pristojnosti, 
popolnoma brezhibno funkcio- 
niral. 

O ugotovljenih pomanjkljivo- 
st h so bili obveščeni tajniki 
občin na konferenci tajnikov s 
tajnikom OLO. Nekatere obči- 
ne so na podlagi teh ugotovitev 
že zboljšale izvajanje upravne- 
ga postopka, posebno tiste, ka- 
terim je uspelo v zadnjem času 
zaposliti pravnike. 

POMOČ OKRAJA OBČINAM 
OLO Je podvzel razi čne 

ukrepe za usposabljanje občin- 
skih uslužbencev, da se bo 
upravni postopek v kvalitetnem 
pogledu Izpopolnjeval. 2e ta- 
koj od začetka poslovanja no- 
vih občin, so bile poslane eki- 
pe strokovnih uslužbencev okra- 
ja na občine, kjer so dajali 
uslužbencem prve potrebne in- 
strukcije za začetek poslova- 
nja. Instruktoreke ek pe iz po- 
sameznih resorjev so tudi po- 
zneje obiskovale občine in da- 
jale navodila za poslovanje, ki 
pa so bila že bolj specializira- 
na. Prav tako je bilo ta- 
koj pregledano vse pisar- 
nišiko poslovanje. Ta pregled je 
pokazal, da so vložni vpisniki 
pr vseh občinskih ljudskih od- 
borih dotoro vodeni in da v tem 
pogledu ni bistvenih napak. 
Administrativni inštruktor o- 
кгаца Je ob pregledih pisarn - 
škega poslovanja dal tozadevne 
instrukcije. Glede pisarniškega 

i poslovanja sta bili v začetku 
slabi občini Litija in Mengeš, 
ki pa sta po pregledu svoje po- 
slovanje znatno zboljSali. tako 
da je danes to poslovanje v 
redu. 

V januarju tega leta je po- 
sebna komisija, sestavljena iz 
pravnikov, pregledala upravne 
zadeve in izvajanje upravnega 
postopka. Na ta nač n so bili 
strokovni usJužbenci okraja v 
osebnem stiku z uslužbenci na 
občinah, ki so ob obisku imeli 
možnost dajati tudi različna 
vpraSanja. 

Za sitrokovno pomoč občinsk' 
upravi izdaja Urad tajnika OLO 
posebne biltene. V teh biltenih 
se dajejo občinski upravi po- 
trebna navodila za izvajanje 
upravnega postopka in sploh za 
delo občnskih ljudskih odbo- 
rov. Doslej je bilo izdanih 11 
biltenov z navodili in z vzorci 
najrazličnejših odločb. Obdela- 
na Je bila materija za nasled- 
nja upravna področja: za po- 
stopek v gradbenih zadevah, za 
postopek pr prometu z zemlji- 
šči in stavbami in pri prodaji 
slanovanjekih hiš iz sklada 
splošnega ljudskega premože- 
nja, za postopek v zdravstve- 
nih zadevah in zJasti glede de- 
lovanja obratnih ambulant in 
glede prvih zdravniških pregle- 
dov pred Taposlitvijo, za posto- 
pek v obrtnih zadevah, za po- 
stopek pri usttanavljanju finanč- 
no samostojnih zavodov, za po- 
e t opek v zvezi a podeljevanjem 

štipendij, za postopek pn usta- 
navljanju vodnih skupnosti in 
registracije vodnih skupnosti, 
za ustanaivljanje, združevanje 
in likvidacijo gospodarsk h or- 
ganizacij, za postopek v varst- 
venih in invalidskih zadevah, 
za postopek v zadevah raznih 
Inšpekc j, za postopek v perso- 
nalmh zadevah, glede pristoj- 
nosti občinskih ljudskih odbo- 
rov na področju notranjih za- 
dev, glede ureditve pisarniškega 
poslovanja, glede postopka pri 
pregledu zaključnih računov za 
leto 1955. Pravkar se pr pravlja 
bilten, v katerem bo obrazložen 
postopek odnosno bodo dana 
navodila za naložitev evidence 
zemljiškega kmetijskega sklada 
in z vzorci za predloge za 
vknjižbe upravnih organov. 

Gradivo za bUitene izdelujejo 
posamezna resorna tajnštva po 
predlogu tajnika ali pa na last- 
no Iniciativo glede na " to, ka- 
tera snov je v danem obdobju 
najbolj aktualna, po drugI stra- 
ni pa se gradivo sestavlja tudi 
na podlagi predlogov samih ob- 
činsk h tajnikov, ki jih iznašair 
na konferencah s tajnikom OLO. 
Na prošnjo drugih okrajev se 
bilten pošilja tudi vsem osta- 
lim okrajem v LR Sloveniji In 
Upravni inSpekciJ: pri Držav- 
nem sekretariatu za splošno 
upravo in proračun LRS. Drugi 
način pomoči, ki Jo daje okraj 
občinskim uslužbencem, so se- 
minarji in praksa pri OLO. Ob 
prehodu Uprav za dohodke na 
občine, so bili prirejeni za 
davčne uslužbence seminarji, 
na katerih Jim je bila predva- 
jana snov iz mater je. ki jo po- 
trebujejo pri delu. 

Okrajni Zavod za planiranje 
je pozval nekaj občinskih usluž- 
bencev na prakso, kjer so se 
pri praktičnem delu usposab- 
ljali za bodoče naloge v zvezi 
z izvajanjem družbenega plana 
na občinah. 

Eden izmed bodoč h načinov 
dajanja pomoči občinam bo ta, 
da bodo poslani na občine, ki 
s težavami in pomanjkljivo Iz- 
vajajo upravni postopek, prav- 
niki iz okraja, ki bodo na sa- 
mem kraju v dvo- ali tridnev- 
nem bivanju na občini praktič- 
no usposabljali uslužbence, ki 
imajo opravka z upravnim po- 
sitopkom. Tega načina se bomo 
posluž .11 predvsem pri tistih 
občinah, glede katerih je pre- 
gled pokazil. da so pri Izvaja- 
nju upravnega postopka naj- 
slabše. 

ORGANIZACIJA 
OKRAJNE UPRAVE 

V novem komunalnem siste- 
mu je prišlo do izraza načelo 
samostojnosti uprave. Ljudski 
odbor in njegovi sveti izvajajo 
nad upravo kontrolo in jI da- 
jejo smernice za Izvrševanje na 
različnih upravnih področjih, 
toda organi uprave so pri izva- 
janju zakonov v gotovi meri 
samostojni. To načelo o samo- 
stojnosti uprave ljudskega od- 
bora je jasno izraženo v 84. čle- 
nu statuta okraja, ki določa, da 
opravljajo upravni organi za- 
deve Iz svojega področja samo- 
etojno na podlagi in v mejah 
zakonov, predpisov višjih dr- 
žavnih organov in predpisov 
Okrajnega ljudskega odbora ter 
v skladu s splošnimi smernica- 
mi OLO in njegovih svetov. V 
skladu s tem načelom je ločitev 
uprave od voljenih organov pri 
Okrajnem Ijudslkem odboru do- 
sledno Izvedena. 

Sef uprave ljudskega odbora 
je dejansko tajnik. Razmejitev 

dekukroga med predsednikom 
in tajnikom v odnosu na delo 
upravah organov je določena v 
126. in 149. členu Zakona o 
okrajnih ljudskih odborih in v 
49. do 63. ter 87. do 90. členu 
Statuta okraja Ljubljana in se 
tozadevno v praksi ne pojavlja- 
jo nobene nejasnosti. Tajnik 
izvršuje vse tiste posle, ki mu 
jih dajejo predpisi v njegovo 
pristojnost, predsednik pa tiste 
posle, ki so dani z istimi pred- 
pisi v njegovo pristojnost. 

Tajnik zasleduje in vsklajuje 
delo upravnih organov potom 
sestankov z načelniki tajništev, 
šefi odsekov, uprav in inšpekcij 
in v primerih, kadar Je to po- 
trebno, tudi potom neposredn h 
stikov s posamezinimi-načelniki, 
šefi odsekov in drugimi usluž- 
benci. 

Tajnik dobiva kopije okrož- 
nic, ki jih pošiljajo republiški 
organi resornim tajništvom in 
kopije okrožn e, ki Jih pošilja- 
jo načelniki tajništev in šefi 
samostojnih enot občinam. S 
tem se tudi na ta način spozna- 
va z delovno problematiko na 
posameznih področjih uprave. 
V gotov h določenih rokih do- 
stavljajo načelniki tajniku tudi 
pismena poročila o delu upra- 
ve resornega tajništva. Od ča- 
sa do časa poseča tajnik tudi 
posamezna resorna tajništva, 
kjer obravnava problematiko 
dela potom osebnih razgovorov 
z načelnikom, refereriiti in dru- 
gimi uslužbenci. 

Organizacija okrajne uprave 
je določena v okrajnem statutu. 
Okrajni ljudski odbor Ima po- 
leg Urada tajnika upravne or- 
gane razdeljene v resorna taj- 
ništva. Tajništev Je devet in 
s cer: Tajništvo za notranje za- 
deve. Tajništvo za splošne za- 
deve in proračun. TajniStvo z 
gospodarstvo Tajništvo za ko- 
munalno zadeve. Tajništvo za 
gradbene In regulacijske posle. 
Tajništvo za stanovanjske za- 
deve, Tajništvo za kulturo. Taj- 
niištvo za proeveto, Tajništvo 
za zdravstvo In Tajništvo za 
socialno varstvo in delovna 
razmerja. 

V okviru ustreznih tajništev 
ima OLO tele inšpekcije: 
Upravno inšpekcijo. Tržno in- 
špekcijo, Proračunsko inšpek- 
cijo. Kmetijsko inšpekcijo. Ve- 
terinarsko inšpekcijo, Gradbeno 
Inšpekcijo, Elektroenergetsko 
inšpekcijo. Sanitarno inšpekci- 
jo, Inšpekcijo dela. Finančno 
Inšpekcijo In Šolsko Inšpekcijo 

OLO ima dva upravna zavoda 
In sicer: Zavod za plan:ranje 
in Zavod za statistiko. 

OLO ima sledeče uprave: 
Upravo za dohodke. Upravo za 
gozdarstvo. Upravo za ceste in 
Upravo za investicije. 

Pri OLO so trije urad! in si- 
cer: Katastrski urad I, Kaitastr- 
jki urad II in Katarstrski urad 
v Kamniku, ki je bil ustanov- 
ljen 15. marca letos. 

Za reševanje upravnih zadev 
v upravnem postopku, kadar 
je treba odločiti po prostem 
preudarku, je OLO ustanovil 
po?amezne upravne konvsije. 
Izdajanje upravnih odločb pa Je 
prepuščeno tem komisijam sa- 
mo v takih zadevah, ki so dr 
ločene s predpisi Okrajnega 
ljudskega odbora aH pa s pred- 
pisi višjih državnih organov, na 
katerih podlagi so ustanov- 
ljene. 

Pri Okrajnem Ijud^em od- 
boru Je 28 upravnih komisij. 

Posebni okrajni organi pa so: 
ofcrajni javni pravobranilec, ki 
še ni imenovan, Senat za pre- 

ntei 
krške m sodnik za ^ 
Disciplinsko sodišče 
bence Okrajnega № 0 ^ 
ljudskih odborov 111 

odsek. 

URAD TAJNIKA 

V Uradu tajnika s0,
a((j 

odsek, skupščinska P ^ 
referat za personaln® Z

M 
Potom pravnega 0('se ,( 

tavlja tajnik stanje UP 
postopka, ki ga Izvajal j 
mezna tajništva. Iz t6" j 
gov se delajo analize> 
zaključki ter podvzen1'! 
pi za izboljšanje pos'oV ■ 

Pravni odsek pomaž3 

tudi pri pravni presoi1 ^ 
gov svetov In komisij' 
dejo na dnevni red se'. 
skega odbora In pravne 

( 

Ude 

lira te predloge. .j 
Potom pravnega 

trolira tajnik zaikontf^ 
upravn h organov. Pf' 
kontroJira tajnik poto^ ^ 
nega odseka zakoni1!0'1 ^ 
vanja občin. V pravne"1 ' 
se ugotavljajo eventu6^. 
se pregledujejo zaP'*"^ 
občinskih ljudskih 
pravilnosti ;п poma1™ .1 
Občinski ljudski odbori 
obveščajo o zapaženi" 
vi In ost Ih in ротапјМЈ ^ 
opozorili, da nezakoni'"' 
pravijo. , 

Pravni odsek Izdeluj® j 
be, ki jih sklepa ljuds* 
vodi vse pravne zadev« , 
z imovino, ki je zaple™ l* 
šuje vse pravne zadeve ^ 
z a-grarno reformo n ^ 
nacionalizacijo zasebni j1 / 
darskih   —-.,11» «1 
ne posle 
alm postopkom, ki Je 

pristojnosti okraja. V 
odseku se nadalje ' 
tudi vsi pravni posli v jji' 
zemljiško knjižnimi г

; j(/ 
Glede na to, da še 

van okrajni javni Pr' pif 
lec, vodi pravni odsek rf 
zastopstvo v materi® 
nlh sporih pred sodišie м 

Pravni odsek ротав3 ji? 
tudi pri sestavljanju $ 
poročil In analiz, ki 1' 
vajo višji organi. 

Skupščinska pisarna 
tajniku pri pripravah .j: 
ljudskega odbora, oSkr (() 
nografnke zapiske jf'1' 
urejuje administrativ^ .j# 
zvezi z obveščanjem jpt6'' 
upravnih organov o I, 
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podjetij, oprav' цГ 
e v zvezi z ra^i«1 ^ 

h 
St 
a 
Q 
0 
* 
d 
1 
I 
-I 

I 

sklepih In vodi eVi^fiipsl!'.il 
vršitvl sklepov. SkuPSL'^e I 
sarna izvršuje skratka .f« 
nične priprave, ki 
za sejio ljudskega ° v5i J 
tej pisarni se hranU 
plsniki sej IJudskeS^jj, 
vsi zapisniki- sej o j, и i" » 
skih odborov, vsi , IjcečO 
ločbe ter sklepi 1)" jjul^ 
bora, vodi se seznaff1 skj ч 
odbornikov itd. Skuf^ t^,;. 
sama izvršuje tudi 
no delo v zvezi 3 0ђ]^ 
nJem gradiva, ki se .^'t 
»Glasniku«. , e 

Referat za persona ^ * 1 

vodi personalno evi od , 
■ uslužbencev ljudskes 
in Izdeluje odločbe ° rCSl ' 
vah. napredovanj«' ev- / 
premestitvah usluž^ ^ (i 
sonalni referent s0"', ^is" f 
sonalnl komisiji. v . i« 
usflužbercska vprašani ,i 
misiji za Izvolitve argi^ 
aja ter pripravlja J 
te komisije. „г^ У 

(Nadalje v®n" 

  Izdaja Založnlšk" 
.Ljubljanski dnevni«^ ^ 
odgovoru] uredntk 
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